Начальника              [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
станица Новодмитриевская
от 14.11.2022г.                                                                                          №139
О внесении изменений в постановление администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на 2021-2023 годы
в Новодмитриевском сельском поселении» №129 от 03.08.2021 года
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района от 12 ноября 2014 года № 243 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации муниципальных программ Новодмитриевского сельского поселения Северского района,
п о с т а н о в л я ю:

           1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на 2021-2023 годы в Новодмитриевском сельском поселении» от 03.08.2021г. №129, приложение изложить в новой редакции.
2.
 Общему отделу разместить настоящее постановление на официальном сайте.

3.
 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела Хомякову И.В.
4.
Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава Новодмитриевского сельского
поселения Северского района

              И.А. Головин
Приложение к постановлению

администрации Новодмитриевского

сельского поселения Северского района

от 14.11.2022г. №139
ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие культуры» на 2021-2023 годы в Новодмитриевском сельском поселении
	Наименование программы

	«Развитие культуры на 2021-2023 годы в Новодмитриевском сельском поселении»  (далее - программа)

	Основание для разработки программы

	Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 февраля 2014 года № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю»;
Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2015 года №986 «Развитие культуры»;
Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 июля 2021 года №431 «Об утверждении распределения субсидий на 2021 год бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры и лучших работников лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края, находящихся на территориях сельских поселений, в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди»

	Разработчик подпрограммы

	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	Координатор программы

	Администрация Новодмитриевского сельского поселения, МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Подпрограммы муниципальной программы

	- Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры в Новодмитриевском сельском поселении
- Укрепление материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры
- Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
- Денежное поощрение лучших работников лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края

	Исполнители мероприятий программы

	Администрации Новодмитриевского сельского поселения

	Цели и задачи программы

	- ежегодный анализ кадрового состояния культуры;
- обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры;

- укрепление материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры

	Срок реализации

	2023 год

	Объемы и источники финансирования программы

	«Развитие культуры на 2021-2023 годы в Новодмитриевском сельском поселении» за счет средств местного бюджета составляет– 20 133,4 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 5 410,1 тыс. руб.,

2022 год – 7 284,0 тыс. руб.,

2023 год – 7 439,3 тыс. руб. в том числе:
«Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений» на 2021-2023 годы в Новодмитриевском сельском поселении за счет средств местного бюджета составляет–17 321,7 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 5 012,4 тыс. руб.,

2022 год – 4 920,0 тыс. руб.,

2023 год – 7 389,3 тыс. руб.
«Укрепление материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры» за счет средств местного бюджета составляет–2174,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год – 2174,0 тыс.руб., в том числе:
Краевой бюджет:

2022 год – 2000,0 тыс.руб.
Местный бюджет:
2022 год – 174,0 тыс.руб
«Проведение праздничных мероприятий» за счет средств местного бюджета составляет–110,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 40,0 тыс. руб.,

2022 год – 20,0 тыс. руб.,

2023 год – 50,0 тыс. руб.
Мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди»
2021 год – 357,7 тыс. руб., в том числе за счет средств:

федерального бюджета:

2021 год – 250,0 тыс.руб.

краевого бюджета:
2021 год – 79,0 тыс.руб.

местного бюджета:

2021 год – 28,7 тыс.руб.

	Контроль за выполнением программы

	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Проводимая в крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем.

2. Перечень мероприятий программы, объемы и источники финансирования (тыс. рублей)
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объём

финансирования,

всего
	в том числе по годам
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	Местный бюджет
	17471,7
	5012,4
	5070,0
	7389,3
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения, МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	ИТОГО

	17471,7
	5012,4
	5070,0
	7389,3
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения, МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Укрепление материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры
	Местный бюджет
	174,0
	0,0
	174,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Укрепление материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры
	Краевой бюджет
	2000,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Укрепление материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры

	ИТОГО
	2174,0
	0,0
	2174,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Мероприятия в сфере сохранения и развития культуры в том числе:

	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	приобретение наградного материала
	Местный бюджет
	25,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	приобретение цветочной продукции
	Местный бюджет
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	Мероприятия в сфере сохранения и развития культуры, всего
	ИТОГО
	130,0
	40,0
	40,0
	50,0
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	Мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди», в том числе:

	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	Федеральный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	Краевой бюджет
	31,6
	31,6
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	Местный бюджет
	11,5
	11,5
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	ИТОГО
	143,1
	143,1
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	Федеральный бюджет
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	Краевой бюджет
	47,4
	47,4
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	Местный бюджет
	17,2
	17,2
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Денежное поощрение лучших работников лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края
	ИТОГО
	214,6
	214,6
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди»
	ВСЕГО
	357,7
	357,7
	0,0
	0,0
	МБУК «Новодмитриевская ЦКС»

	Итого за счет местного бюджета

	17804,4

	5081,1
	5284,0
	7439,3

	Итого за счет краевого бюджета

	2079,0
	79,0
	2000,0
	0,0

	Итого за счет федерального бюджета

	250,0
	250,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по программе

	20 133,4
	5410,1
	7284,0
	7439,3

В случае нехватки денежных средств исполнитель имеет право перераспределять финансы в пределах сметного лимита.

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Реализация программы предусматривается за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов.

4. Оценка социально-экономической эффективности программы

реализация программы позволит:

- сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры;

- повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг;

- создать возможности для перехода к новым формам управления учреждениями культуры.
5. Механизм реализации программы
Текущее управление подпрограммой осуществляет финансовый отдел администрация Новодмитриевского сельского поселения.

Координатор программы в процессе реализации подпрограммы:

- организует координацию деятельности исполнителей мероприятий подпрограммы;

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации подпрограммы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы;

- готовит ежеквартальный отчет о ходе реализации программы.
Начальник финансового отдела                                             И.В. Хомякова